1

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TP HCM

TRƯỜNG THPT PHONG PHÚ

TỔ: HÓA - SINH

NHÓM SINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 10 năm 2022

NỘI DUNG ÔN TẬP KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ I

NĂM HỌC 2022 - 2023

Môn: SINH HỌC - KHỐI 11

Nội dung kiến thức

- Sự hấp thụ nước và muối khoáng ở rễ

 + Trình bày được cơ chế hấp thụ nước và ion khoáng ở rễ.

 + Liệt kê các nhân tố ảnh hưởng đến quá trình hấp thụ nước và muối khoáng ở rễ.

 + Giải thích được vì sao dịch tế bào lông hút ở rễ luôn ưu trương so với dung dịch đất.

- Vận chuyển các chất trong cây:

 + Trình bày được cấu tạo của mạch gỗ/ rây và thành phần của dịch mạch gỗ/ rây.

 + Mô tả được động lực và đường đi của dịch mạch rây di chuyển trong cây.

- Thoát hơi nước:

 + Nêu được vai trò của quá trình thoát hơi nước.

 + Dự báo sự khác nhau khi đứng dưới bóng cây và dưới mái che vật liệu xây dựng.

- Vai trò của các nguyên tố khoáng

 + Trình bày được định nghĩa của nguyên tố dinh dưỡng khoáng.

 + Liệt kê được một số nguyên tố đại lượng và vi lượng có trong mô thực vật.

 + Nêu được các dạng mà cây hấp thụ và vai trò trong cơ thể thực vật đối với một số

nguyên tố đại lượng và vi lượng.

TỔ PHÓ

Ngô Thị Ngọc Sương

TỔ TRƯỞNG

Văn Thị Trà My

DUYỆT CỦA BGH

Phạm Văn Thiện

Nơi nhận:

- BGH;

- GVBM;

- Học sinh;

- Lưu trữ.